

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2015
(Cifras en Colones)

	Notas	I Semestre 2015	I Semestre 2014
RESULTADO CONTABLE		<u>(135.617.081.052,88)</u>	<u>130.098.914.591,41</u>
RESULTADO POR INTERESES		<u>(97.690.360.659,33)</u>	<u>(96.406.600.346,62)</u>
INGRESOS POR INTERESES	<u>No. 1</u>	8.121.876.155,14	9.264.786.477,36
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO		1.114.845.013,32	882.045.212,22
INVERSIONES EN VALORES		6.272.384.349,95	6.912.636.066,67
PRESTAMOS POR COBRAR		8.367.556,14	29.979.009,87
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES		491.302.451,10	429.164.737,19
ESTABILIZACION MONETARIA		234.976.784,63	1.010.961.451,41
GASTO POR INTERESES	<u>No. 2</u>	105.812.236.814,47	105.671.386.823,98
PRESTAMOS POR PAGAR		178.943.399,09	261.328.852,48
DEPOSITOS DE ORGANISMOS INTERNACIONALES		29.314.954,16	86.792.324,76
EMISION DE DEUDA		105.603.978.461,22	105.323.265.646,74
RESULTADO POR COMISIONES		<u>15.965.570.052,92</u>	<u>18.093.900.289,88</u>
INGRESO COMISIONES	<u>No. 3</u>	16.429.426.864,11	18.619.706.266,89
GASTO COMISIONES	<u>No. 4</u>	463.856.811,19	525.805.977,01
RESULTADO DE INVERSIONES		<u>1.211.104.871,59</u>	<u>(292.216.607,17)</u>
INGRESO SOBRE INVERSIONES	<u>No. 5</u>	5.671.333.377,44	22.459.087.040,27
GASTO SOBRE INVERSIONES	<u>No. 6</u>	4.460.228.505,85	22.751.303.647,44
RESULTADO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		<u>9.414.771.052,15</u>	<u>(1.998.954.436,32)</u>
INGRESO SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS-DERIVADOS	<u>No. 7</u>	37.142.124.636,19	57.223.380.240,09
GASTO SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS-DERIVADOS	<u>No. 8</u>	27.727.353.584,04	59.222.334.676,41
RESULTADO DE DIFERENCIA DE CAMBIO		<u>(40.441.176.966,55)</u>	<u>232.113.443.510,26</u>
INGRESO POR DIFERENCIAS DE CAMBIO	<u>No. 9</u>	352.563.636.634,50	1.344.480.460.822,90
GASTO POR DIFERENCIAS DE CAMBIO	<u>No. 10</u>	393.004.813.601,05	1.112.367.017.312,64
OTROS RESULTADOS		<u>(24.076.989.403,66)</u>	<u>(21.410.657.818,62)</u>
INGRESOS DIVERSOS	<u>No. 11</u>	1.997.385.374,16	2.068.872.799,15
DIVIDENDOS		2.060.315,72	5.583.224,72
MULTAS		2.897.842,95	503.358,10
REINTEGROS		86.584.467,88	119.895.115,51
SERVICIOS POR SUPERVISION ODM		1.745.032.824,12	1.775.448.897,48
VARIOS		160.809.923,49	167.442.203,34
GASTOS DIVERSOS	<u>No. 12</u>	26.074.374.777,82	23.479.530.617,77
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS		14.268.828,45	6.370.501,78
GASTOS DE PERSONAL		15.887.391.499,83	15.577.003.255,62
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS		853.823.677,71	862.437.579,27
DEPRECIACION Y AMORTIZACION		1.549.569.188,56	963.259.950,86
OTROS GASTOS		7.769.321.583,27	6.070.459.330,24
RESULTADO CONTABLE		<u>(135.617.081.052,88)</u>	<u>130.098.914.591,41</u>

Autorizado por: Rodrigo Madrigal Fallas
Director Depto. Contabilidad

Refrendado por: Ernesto Retana Delvó
Auditor Interno

Aprobado por : Eduardo Prado Zúñiga
Gerente

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

NOTA:

* LOS GASTOS DE ESTABILIZACION MONETARIA FUERON CALIFICADOS Y APROBADOS POR EL AUDITOR INTERNO DEL BANCO. CON ESTA NOTA SE DA CUMPLIMIENTO A LA PUBLICACION QUE ESTABLECE EL PARRAFO FINAL DEL ARTICULO 11 DE LA LEY ORGANICA DEL BANCO CENTRAL DE COSTA RICA, NO. 7558.

**NOTAS AL ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2015
(Cifras en Colones)**

I Semestre 2015

I Semestre 2014

NOTA 1: INGRESOS POR INTERESES

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	<u>1.114.845.013,32</u>	<u>882.045.212,22</u>
OVER NIGHT EN EL EXTERIOR	147.597.005,82	150.739.247,13
A LA VISTA CON INTERESES	138.497,75	655.894,51
CUENTA MARGEN FUTUROS.	0,00	5,57
DEPOSITOS CORRIENTES EN EL EXTERIOR	967.109.509,75	730.650.065,01
	1.114.845.013,32	882.045.212,22
INVERSIONES EN VALORES	<u>6.272.384.349,95</u>	<u>6.912.636.066,67</u>
SOBRE INVERSION EN TITULOS MERCADO DE DINERO	1.120.313.880,98	681.297.621,74
INTERESES GANADOS BONOS	5.150.202.300,37	5.096.555.282,58
INTERESES (PERDIDAS BANCO ANGLO)	0,00	476.328.497,23
REVALUACION DEL PRINCIPAL TUDES	1.813.755,91	647.606.319,57
REVALUACION DE INTERESES EN TUDES	54.412,69	10.848.345,55
	6.272.384.349,95	6.912.636.066,67

PRESTAMOS POR COBRAR	<u>8.367.556,14</u>	<u>29.979.009,87</u>
ACUERDO FINANCIERO 1989	7.234.596,12	26.037.189,45
PRESTAMOS A DEPARTAMENTOS HIPOTECARIOS	6.628,70	7.089,26
SOBRE PRESTAMOS-CON RECURSOS EXTERNOS (GOB.EXTRANJ Y ORGANISMOS INT.NO MONETARIOS)	1.126.331,32	3.934.731,16
	8.367.556,14	29.979.009,87
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES	<u>491.302.451,10</u>	<u>429.164.737,19</u>
SOBRE TENENCIAS NETAS DE DERECHO ESPECIAL DE GIRO-DEG	21.435.994,95	72.558.865,81
BANCO LATINOAMERICANO DE EXPOTACIONES (BLADEX).	45.999.560,96	21.728.443,02
FONDO LATINOAMERICANO DE RESERVAS	423.866.895,19	0,00
DIVIDENDOS SOBRE APORTACIONES EN INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	0,00	334.877.428,36
	491.302.451,10	429.164.737,19
ESTABILIZACION MONETARIA	<u>234.976.784,63</u>	<u>1.010.961.451,41</u>
INTERESES POR CREDITOS OTORGADOS EN MERCADO INTEGRADO DE LIQ.(MIL).	234.976.784,63	1.010.961.451,41
	234.976.784,63	1.010.961.451,41
TOTAL	8.121.876.155,14	9.264.786.477,36

NOTA 2: GASTO POR INTERESES

DEPOSITOS DE ORGANISMOS INTERNACIONALES	<u>29.314.954,16</u>	<u>86.792.324,76</u>
SOBRE ASIGNACIONES ACUMULADAS NETAS	29.314.954,16	86.792.324,76
	29.314.954,16	86.792.324,76
EMISION DE DEUDA	<u>105.603.978.461,22</u>	<u>105.323.265.646,74</u>
DE LARGO PLAZO - MAS DE 5 AÑOS	5.874.651,79	21.036.751,73
DE CORTO PLAZO - MAS DE UN MES HASTA UN AÑO	3.605.736.745,88	6.234.109.174,97
DE MEDIANO PLAZO - MAS DE UN AÑO HASTA 5 AÑOS	16.033.654.813,54	27.411.103.000,94
DE LARGO PLAZO - MAS DE 5 AÑOS - INTERESES UNIDADES DESARROLLO.	81.813.141.436,44	61.826.374.203,33
DE MUY CORTO PLAZO - HASTA UN MES-CENTRAL DIRECTO	81.402.157,56	206.092.237,58
DE CORTO PLAZO - MAS DE UN MES HASTA UN AÑO- CENTRAL DIRECTO	233.162.899,54	902.739.165,65
DE MUY CORTO PLAZO - HASTA UN MES - MIL	4.038.368.421,32	607.402.812,41
DE CORTO PLAZO - MAS DE UN MES HASTA UN AÑO - MIL	431.437.863,39	0,00
DE MEDIANO PLAZO -MAS DE UN AÑO Y HASTA CINCO AÑOS-CENTRAL DIRECTO-	93.527.070,95	102.494.981,62
LARGO PLAZO - A MAS DE 5 AÑOS - CENTRAL DIRECTO	1.048.908,32	1.037.039,50
LARGO PLAZO MAS DE 5 AÑOS REVALUACION PRINCIPAL UNIDADES DESARROLLO.	(733.376.507,51)	8.010.876.279,01
	105.603.978.461,22	105.323.265.646,74
PRESTAMOS POR PAGAR	<u>178.943.399,09</u>	<u>261.328.852,48</u>
INTERESES Y COMISIONES	178.943.399,09	261.328.852,48
	178.943.399,09	261.328.852,48

TOTAL	105.812.236.814,47	105.671.386.823,98
--------------	---------------------------	---------------------------

NOTA 3: INGRESO COMISIONES

INGRESO POR COMISIONES	<u>16.429.426.864,11</u>	<u>18.619.706.266,89</u>
LIQUIDACION DE TIMBRES Y ESPECIES FISCALES.	47.652.621,81	48.378.616,02
LIQUIDACION DE IMPUESTOS-COMISIONES GANADAS P/SERVICIO AL GOBIERNO	43.872.100,81	31.731.019,43
LIQUIDACION DE TIMBRES Y ESPECIES FISCALES.	0,00	12.046.793,90
LIQUIDACION DE IMPUESTOS-COMISIONES GANADAS-SERVICIO GOBIERNO-EJERCICIO ANTERIOR	0,00	5.354.205,14
COMISIONES GANADAS DE RESIDENTES	128.677.917,62	214.296.275,26
INGRESOS UNIFICADOS POR SERVICIOS FINANCIEROS A TRAVES DEL SISTEMA DE PAGOS	2.877.713,43	1.361.744,00
INGRESO P/COMISIONES DE CALCES DE ENTIDADES - SERVICIO MEX	65.443.176,16	96.073.504,24
INGRESOS UNIFICADOS POR SERVICIOS FINANCIEROS A TRAVES DEL SISTEMA DE PAGOS	0,00	1.935.454,30
INGRESOS POR TRANSACCIONES DEL SERVICIO CAN	0,00	682.999,00
PRIMARIOS-SERVICIOS PRESTADOS POR EL SAC-MERCADO MULTIVALORES	727.637.721,40	668.465.480,20
INGRESOS UNIFICADOS POR SERVICIOS FINANCIEROS A TRAVES DEL SISTEMA DE PAGOS	2.339.464.695,92	2.192.845.475,98
INGRESOS POR TRANSACCIONES DEL SERVICIO CAN	83.459.014,00	86.237.313,00
TRANSACCIONES REALIZADAS EN EL MEN	10.314.245,50	10.949.806,64
OPERACIONES PROPIAS	0,00	214.254,61
COBRO POR PARTICIPACION MERCADO CAMBIARIO	12.620.608.714,20	14.723.680.190,01
POR COMISION EN COMPRA Y VENTA DE DIVISAS AL SECTOR PUBLICO NO BANCARIO	359.418.943,26	525.453.135,16
	<u>16.429.426.864,11</u>	<u>18.619.706.266,89</u>

TOTAL	16.429.426.864,11	18.619.706.266,89
--------------	--------------------------	--------------------------

NOTA 4: GASTO COMISIONES

GASTO POR COMISIONES	<u>463.856.811,19</u>	<u>525.805.977,01</u>
COMISIONES PAGADAS SOBRE VENTA ESPECIES FISCALES	18.137.411,96	31.195.282,60
OTRAS COMISIONES - BCCR	3.035.350,00	4.276.250,00
POR LOS AGENTES ADMINISTRADORES	425.341.440,99	460.054.291,01
FUTUROS	11.668.970,87	16.203.456,43
BCR - COBERTURA FUTUROS	0,00	10.270.656,97
POR OPERACIONES CON CORRESPONSALES	5.673.637,37	3.806.040,00
	<u>463.856.811,19</u>	<u>525.805.977,01</u>

TOTAL	463.856.811,19	525.805.977,01
--------------	-----------------------	-----------------------

NOTA 5: INGRESO SOBRE INVERSIONES

INVERSIONES EN VALORES	<u>5.671.333.377,44</u>	<u>22.459.087.040,27</u>
GANANCIAS DE CAPITAL-PORTAFOLIO	1.561.958.920,57	1.228.226.937,24
MERCADO DE DINERO	578.844.293,42	351.680.136,31
MERCADO DE DINERO	306.997.747,42	1.306.731.847,78
BONOS	3.223.532.416,03	19.572.448.118,94
	<u>5.671.333.377,44</u>	<u>22.459.087.040,27</u>

TOTAL	5.671.333.377,44	22.459.087.040,27
--------------	-------------------------	--------------------------

NOTA 6: GASTO SOBRE INVERSIONES

INVERSIONES EN VALORES	<u>4.460.228.505,85</u>	<u>22.751.303.647,44</u>
PERDIDA DE CAPITAL PORTAFOLIOS	2.815.941.491,83	2.779.574.390,37
MERCADO DE DINERO	1.316.972,78	1.300.724.691,29
BONOS	1.642.970.041,24	18.671.004.565,78
	<u>4.460.228.505,85</u>	<u>22.751.303.647,44</u>

TOTAL	4.460.228.505,85	22.751.303.647,44
--------------	-------------------------	--------------------------

NOTA 7: INGRESO SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS-DERIVADOS

FORWARD	<u>29.261.332.570,91</u>	<u>47.145.209.766,45</u>
FORWARD	28.295.501.360,52	6.768.978.975,60
FORWARD	965.831.210,39	40.376.230.790,85
	<u>29.261.332.570,91</u>	<u>47.145.209.766,45</u>

FUTUROS	<u>7.880.792.065,28</u>	<u>10.078.170.473,64</u>
FUTUROS	7.880.792.065,28	6.191.995.474,72
BCCR-COBERTURA FUTUROS	0,00	3.886.174.998,92
	<u>7.880.792.065,28</u>	<u>10.078.170.473,64</u>

TOTAL	37.142.124.636,19	57.223.380.240,09
--------------	--------------------------	--------------------------

NOTA 8: GASTO SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS-DERIVADOS

FORWARD	<u>19.980.234.141,15</u>	<u>48.516.771.388,13</u>
FORWARD	13.520.890.604,14	7.303.112.816,23
FORWARD	6.459.343.537,01	41.213.658.571,90
	<u>19.980.234.141,15</u>	<u>48.516.771.388,13</u>

FUTUROS	<u>7.747.119.442,89</u>	<u>10.705.563.288,28</u>
FUTUROS	7.747.119.442,89	6.237.361.096,51
BCCR-COBERTURA FUTUROS	0,00	4.468.202.191,77
	<u>7.747.119.442,89</u>	<u>10.705.563.288,28</u>

TOTAL	27.727.353.584,04	59.222.334.676,41
--------------	--------------------------	--------------------------

NOTA 9: INGRESO POR DIFERENCIAS DE CAMBIO

INGRESO POR REVALUACIONES MONETARIAS	<u>352.563.636.634,50</u>	<u>1.344.480.460.822,90</u>
REVALUACIONES MONETARIAS	352.563.636.634,50	1.344.480.460.822,90
	352.563.636.634,50	1.344.480.460.822,90
TOTAL	352.563.636.634,50	1.344.480.460.822,90

NOTA 10: GASTO POR DIFERENCIAS DE CAMBIO

GASTO POR REVALUACIONES MONETARIAS	<u>393.004.813.601,05</u>	<u>1.112.367.017.312,64</u>
REVALUACIONES MONETARIAS	393.004.813.601,05	1.112.367.017.312,64
	393.004.813.601,05	1.112.367.017.312,64
TOTAL	393.004.813.601,05	1.112.367.017.312,64

NOTA 11: INGRESOS DIVERSOS

DIVIDENDOS	<u>2.060.315,72</u>	<u>5.583.224,72</u>
REMUNERACIONES DEL FONDO MONETARIO INTERNACIONAL EN DEG (DIVIDENDOS)	2.060.315,72	5.583.224,72
	2.060.315,72	5.583.224,72
MULTAS	<u>2.897.842,95</u>	<u>503.358,10</u>
MULTAS ADMINISTRATIVAS	2.642.042,46	503.358,10
MULTAS A ENTIDADES FINANCIERAS	255.800,49	0,00
	2.897.842,95	503.358,10
REINTEGROS	<u>86.584.467,88</u>	<u>119.895.115,51</u>
REINTEGROS EN M/E - BCCR	1.068.745,18	154.929,85
REINTEGROS - EJERCICIOS ANTERIORES - BCCR	0,00	5.831.358,00
REINTEGROS EN M/N - BCCR	84.595.066,98	113.529.461,99
REINTEGROS DIVERSOS RECIBIDOS - SUGEF	920.655,72	0,00
REINTEGROS DIVERSOS RECIBIDOS.	0,00	378.266,52
INGRESOS VARIOS - SUGEVAL - EJERCICIOS ANTERIORES	0,00	1.099,15
	86.584.467,88	119.895.115,51
SERVICIOS POR SUPERVISION ODM	<u>1.745.032.824,12</u>	<u>1.775.448.897,48</u>
20% COSTO SERVICIO POR SUPERVISION SUGEF	885.619.392,32	884.653.287,93
PSICOTROPICOS, ARTICULO 15 DE LA LEY 8204-SUGEF	36.321.768,05	21.480.910,00
20% DEL COSTO DE SERVICIOS POR SUPERVISION SUGEVAL	427.359.939,59	445.553.035,40
20% COSTO POR SERVICIO DE SUPERVISION SUPEN	395.731.724,16	423.761.664,15

	1.745.032.824,12	1.775.448.897,48
VARIOS	<u>160.809.923,49</u>	<u>167.442.203,34</u>
OTROS	283.285,90	105.170,84
VENTA DE FOTOCOPIAS	101.340,00	286.560,00
INGRESOS DIVERSOS EN M/N - BCCR	66.643.169,74	2.928.410,36
POR COSTOS DE IMPRESION	77.752.100,88	145.869.666,00
INGRESOS DIVERSOS-VARIOS- SUGEF-EJERICICIO CORRIENTE	0,00	16.629.336,10
VENTA DE LIBROS, FOTOCOPIAS Y OTROS	83.055,00	35.155,00
REINTEGRO DIVERSOS RECIBIDOS	129.760,00	1,15
REGISTRO ÚNICO DE BENEFICIARIOS-SUGESE	23.059,77	0,00
VENTA DE BIENES MUEBLES	15.792.735,33	1.587.170,00
POR AJUSTE EN CUENTAS DE RESERVA EN MONEDA NACIONAL	20,10	21,28
POR AJUSTE EN CUENTAS DE RESERVA	1.396,77	712,61
	<u>160.809.923,49</u>	<u>167.442.203,34</u>
TOTAL	1.997.385.374,16	2.068.872.799,15

NOTA 12: GASTOS DIVERSOS

PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	<u>14.268.828,45</u>	<u>6.370.501,78</u>
GASTOS POR CONSTITUCION DE PROVISIONES	14.268.828,45	6.370.501,78
	<u>14.268.828,45</u>	<u>6.370.501,78</u>
GASTOS DE PERSONAL	<u>15.887.391.499,83</u>	<u>15.577.003.255,62</u>
SALARIOS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	7.917.634.229,49	7.691.485.460,51
AGUINALDO Y OTROS SERVICIOS PERSONALES -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	519.366.709,44	501.125.091,13
CUOTAS PATRONALES -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA- Y OTRAS TRANSFERENCIAS	136.220.027,66	5.517.611,70
A PERSONAS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	240.637.765,36	267.598.064,07
SALARIOS -DESCONCENTRADAS	6.580.910.913,90	6.604.415.960,78
AGUINALDO Y OTROS SERVICIOS PERSONALES -DESCONCENTRADAS-	420.153.562,82	421.220.123,05
PRESTACIONES LEGALES Y OTRAS TRANSFERENCIAS	71.718.291,16	85.590.944,38
CUOTAS PATRONALES -DESCONCENTRADAS-	750.000,00	50.000,00
	<u>15.887.391.499,83</u>	<u>15.577.003.255,62</u>
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	<u>853.823.677,71</u>	<u>862.437.579,27</u>
ALQUILER EDIFICIOS, ALQUILER DE EQUIPO ELECTRONICO Y DE OFICINA -BCCR-	199.875.320,00	227.692.238,93
ALQUILER EDIFICIOS, ALQUILER DE EQUIPO ELECTRONICO Y DE OFICINA -DESCONCENTRADAS-	653.948.357,71	634.745.340,34
	<u>853.823.677,71</u>	<u>862.437.579,27</u>
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	<u>1.549.569.188,56</u>	<u>963.259.950,86</u>
DEPRECIACIONES - EJERCICIO CORRIENTE	1.549.569.188,56	963.259.950,86
	<u>1.549.569.188,56</u>	<u>963.259.950,86</u>
OTROS GASTOS	<u>7.769.321.583,27</u>	<u>6.070.459.330,24</u>

SERVICIOS PUBLICOS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	439.219.152,00	419.195.492,31
PUBLICIDAD, SUSCRIPCIONES Y PUBLICACIONES -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	14.032.540,81	25.191.215,16
SEGUROS DE DAÑOS, REMESAS Y PROFESIONALES -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA	62.245.207,51	48.454.733,56
HONORARIOS,CONSULTORIAS,SERVICIOS DE LIMPIEZA Y VIGILANCIA -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	1.020.879.506,77	661.119.866,74
VIAJES AL EXTERIOR, DENTRO DEL PAIS, TRANSP. ALIMENT Y GTOS DE REPRESENT -BCO CENTRAL C.R	106.594.314,14	99.854.570,01
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MOBILIARIO, MAQUINARIA Y EQUIPO -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA	160.709.923,91	135.726.634,55
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	147.139.121,58	90.902.756,53
OTROS SERVICIOS NO PERSONALES -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	751.179.687,37	517.697.107,70
COMBUSTIBLES, OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y VESTUARIO -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	25.749.518,76	29.268.963,52
PRODUCTOS DE OFICINA Y ALIMENTICIOS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	66.743.547,31	44.605.501,48
MATERIALES, SUMINISTROS Y HERRAMIENTAS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	92.217.682,18	81.307.990,20
REGISTRO DEL COSTO DE NUMERARIO PUESTO EN CIRCULACION	1.869.265.950,34	0,00
GASTO POR OPERACIONES DEL SISTEMA INTECONEXION DE PAGOS REGIONAL	18.311,61	18.607,69
A INSTITUCIONES PRIVADAS Y PUBLICAS -BANCO CENTRAL DE COSTA RICA-	2.194.895.842,60	2.374.346.603,61
A ORGANISMOS INTERNACIONALES Y OTROS-BANCO CENTRAL DE COSTA RICA	14.354.767,20	13.396.094,76
POR CUOTAS DE MEMBRESIA - FONDO MONETARIO INTERNACIONAL	1.994.035,67	903.440,32
SERVICIOS PUBLICOS -DESCONCENTRADAS-	211.550.577,54	212.211.153,83
PUBLICIDAD, SUSCRIPCIONES Y PUBLICACIONES -DESCONCENTRADAS-	50.545.096,70	72.657.270,73
SEGUROS DE DAÑOS, REMESAS Y PROFESIONALES-DESCONCENTRADAS-	48.060.674,91	29.053.579,35
HONORARIOS,CONSULTORIAS,SERVICIOS DE LIMPIEZA Y VIGILANCIA-DESCONCENTRADAS-	237.097.716,57	225.643.407,39
VIAJES AL EXTERIOR, DENTRO DEL PAIS, TRANSP ALIMENT. Y GTOS DE REPRESENT DESCONCONCENTRAD,	59.813.230,33	71.326.956,71
MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MOBILIARIO, MAQUINARIA Y EQUIPO -DESCONCENTRADAS-	46.491.023,83	26.439.827,87
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS -DESCONCENTRADAS-	5.073.833,49	6.664.109,22
OTROS SERVICIOS NO PERSONALES -DESCONCENTRADAS-	52.686.049,09	1.284.964,48
COMBUSTIBLES, OTROS PRODUCTOS QUIMICOS Y VESTUARIO -DESCONCENTRADAS-	5.657.817,22	9.347.674,75
PRODUCTOS DE OFICINA Y ALIMENTICIOS -DESCONCENTRADAS-	11.266.233,83	11.047.230,37
MATERIALES, SUMINISTROS Y HERRAMIENTAS -DESCONCENTRADAS-	3.908.107,19	3.836.501,34
A ORGANISMOS INTERNACIONALES Y OTROS-DESCONCENTRADAS	50.294.324,60	44.321.625,35
BAJA DE BIENES MUEBLES Y EQUIPOS	19.636.405,78	2.334.144,43
POR AJUSTE EN CUENTAS DE RESERVA EN MONEDA NACIONAL	17,37	12,68
REGISTRO DEL COSTO DE NUMERARIO PUESTO EN CIRCULACION	0,00	812.300.609,52
POR AJUSTE EN CUENTAS DE RESERVA	1.365,06	684,08
	7.769.321.583,27	6.070.459.330,24
TOTAL	26.074.374.777,82	23.479.530.617,77